quarta-feira, 12 de aGOStO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

dia 11/08/2009, conforme PORTARIA N° 838/2009 do dia
07/08/2009, publicada no DOE nº. 31.479 do dia 10/08/2009,
para o dia 14/08/2009, em virtude da alteração de agenda de
viagem.
 JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em
exercício.

PORTARIA Nº. 848/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19667

PORTARIA Nº.848/2009, DE 11 DE AGOSTO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 154/2009 – DAF, datado de
10/08/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
11/08/2009, o gozo de férias referente ao período de 20/07/2009
a 18/08/2009, da servidora GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS
SANTOS, matrícula 57196329/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, concedida através da PORTARIA Nº. 674/2009,
de 30.07.2009, publicada no D.O.E. 31.451, de 01.07.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

PORTARIA Nº. 849/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19674

PORTARIA Nº.849/2009, DE 11 DE AGOSTO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 128/2009 – CPL, datado de
30/07/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
18/08/2009, o gozo de férias referente ao período de
04/08/2009 a 02/09/2009, do servidor VALDIR CARDOSO DE
SOUSA, matrícula 5761000/2, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Pública - Administrador, concedida através da PORTARIA
Nº. 824/2009, de 05.08.2009, publicada no D.O.E. 31.477, de
06.08.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

COMPANHIA DE HABITAçãO DO ESTADO DO PARÁ
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19912

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO: 04/2009;
Objeto do contrato: Prestação de serviços de impressão, cópia,
e digitalização, com fornecimento de equipamentos, suporte
técnico, insumos/consumíveis (inclusive toner, papel e derivados),
fusores, peças e partes, manutenção e assistência técnica,
serviços de gerenciamento, software de bilhetagem, treinamento
e operador, mão-de-obra para suporte aos usuários;
Valor do contrato original: R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil
reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 01/2009
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Computer
Store Comércio e Serviços Tecnológicos Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Acréscimo de Serviços –
Art. 65, letra b, § 1º, da Lei nº 8.666/93;
Valor: R$ 9.708,00 (nove mil setecentos e oito reais) e Alteração
na Forma de Pagamento - Art. 65, inciso II, alínea c, § 1º, da
Lei nº 8.666/93
Data da assinatura: 06.08.2009
Vigência do aditamento: 06.03.2009 a 06.09.2010
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da
Despesa: 33.90.39, Ação: 129821;.Fonte de recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º (SEXTO)
Nº DO CONTRATO: OES Nº 20/2008;

Objeto do contrato: Contratação de empresa especializada para
Elaboração de Projeto Viário de Duplicação da Av. Perimetral,
com seus respectivos Projetos Complementares de Urbanização,
Terraplenagem, Pavimentação, Drenagem de Águas Pluviais,
Rede de Energia Elétrica e iluminação Pública, Geotécnico,
Paisagismo, Sinalização de Trânsito, no trecho compreendido
entre a Av. Almirante Barroso e a Entrada (Portão) de Acesso ao
Ginásio da Universidade Federal do Pará - UFPA, no Município de

Belém, neste Estado;
Valor do contrato original: R$ 145.870,00 (cento e quarenta e
cinco mil, oitocentos e setenta reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 06/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Montenegro
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo art.
57, inciso II, da Lei 8.666/93
Data da assinatura: 07.08.2009;
Vigência do aditamento: 07.03.2010 a 05.11.2009;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO: TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA
Objeto do contrato: Ajustar cláusulas contratuais conforme
a Lei nº 7.347, de 24.07.1985, para permitir a Adequação e
Ampliação do Sistema Público de Abastecimento de Água
Potável na Comunidade Fé em Deus, em Belém/PA, para atender
aproximadamente 5.700 habitantes.
Valor do contrato original:
Modalidade de Licitação:
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Serviço
Autônomo de Água e Esgoto de Belém-SAAEB
Objeto e Justificativa do aditamento: Alteração do item II da
Cláusula Segunda do Termo originário.
Data da assinatura: 07.08.2009
Vigência do aditamento: 12.08.2009 a 11.08.2012
Dotação Orçamentária:
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado: Travessa do Chaco, 2481 – Marco –
Belém/PA.
Pregão Eletrônico nº 11/2009
Objeto: Aquisição de material de expediente e informática para
reposição de estoque no Almoxarifado da Companhia.
Data da Abertura: 24.08.2009
Horário: 10 h (dez) horas (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br (endereço eletrônico)
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.cohab.pa.gov.br
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 04.08.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534
Natureza da Despesa: 33.90.30  Ação: 129821

CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19932

Nº. DO CONTRATO: 025/2009
Modalidade de Licitação: Pregão n° 17/2008 (SEAD/GOVERNO
DO ESTADO DO PARÁ)
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura e a Empresa GBG PNEUS LTDA.
Objeto: O fornecimento de 62 (sessenta e dois) pneus
automotivos para veículo Fiat Uno (175/70, R13) para satisfazer
a frota da CONTRATANTE, Secretaria de Estado de Agricultura,
de acordo com as condições e especificações do edital do Pregão
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 17/2008.
Vigência: 05/08/2009 até 31/12/2009.
Valor: R$8.124,48 (oito mil, cento e vinte e quatro reais e
quarenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4534/Elemento de
Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 05/08/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Rua Ourique, nº 170 e 200, Penha,
CEP: 21.011-130, Estado de Rio de Janeiro/RJ.

CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 024/2009

Modalidade de Licitação: Pregão n° 17/2008 (SEAD/GOVERNO
DO ESTADO DO PARÁ)
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura e a Empresa HC PEÇAS S/A.
Objeto: O fornecimento de 40 (quarenta) pneus automotivos
para veículo Caminhonete Ranger - 20 (235/75, R15) e 05
(cinco) pneus para caminhão liso 14 lonas – 90000x20, marca
Wolkswgem - 1 para satisfazer a frota da CONTRATANTE,
Secretaria de Estado de Agricultura, de acordo com as condições
e especificações do edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP
nº 17/2008.
Vigência: 05/08/2009 até 31/12/2009.
Valor: R$ 15.220.00 (quinze mil duzentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4534/Elemento de
Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 05/08/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Rod. Br. 316, lote 01 a 10, Atalaia, CEP:
65.645-540, Belém, Estado do Pará.

CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 023/2009

Modalidade de Licitação: Pregão n° 17/2008 (SEAD/GOVERNO
DO ESTADO DO PARÁ)
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura e a Empresa CICLO CAIRU LTDA.
Objeto: O fornecimento de 06 (seis) pneus dianteiros para
motocicleta, med. 90/90-19, modelo duna e 07 (sete) pneus
traseiros para motocicleta, med. 120/90-17, modelo dingo
evolution para satisfazer a frota da CONTRATANTE, Secretaria
de Estado de Agricultura, de acordo com as condições e
especificações do edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº
17/2008.
Vigência: 05/08/2009 até 31/12/2009.
Valor: R$ 1.472,20 (mil quatrocentos e sessenta e dois reais e
vinte centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4534/Elemento de
Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 05/08/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Av. Turibio O. Ribeiro nº 574, centro,
CEP: 78.984-000, Pimenta Bueno/RO.

CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 022/2009

Modalidade de Licitação: Pregão n° 17/2008 (SEAD/GOVERNO
DO ESTADO DO PARÁ)
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura e a Empresa JOSÉ MOURA & CIA LTDA.
Objeto: O fornecimento de 30 (trinta) pneus automotivos para
veículo Caminhonete Ranger - 20 (235/75, R15), 06 (seis)
pneus automotivos para veículo Caminhão Agrale 3/4-2 (micro
borr 215/75-5) e 08(oito) pneus automotivos para veículo
Caminhonete L200-2 (225/75 R16) para satisfazer a frota da
CONTRATANTE, Secretaria de Estado de Agricultura, de acordo
com as condições e especificações do edital do Pregão Eletrônico
SEAD/DGL/SRP nº 17/2008.
Vigência: 05/08/2009 até 31/12/2009.
Valor: R$ 17.405.62 (Dezessete mil, quatrocentos e cinco reais e
sessenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4534/Elemento de
Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 05/08/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Av. Visconde de Souza Franco nº829,
Reduto, CEP: 66.053-000, Belém, Estado do Pará.

TERMO ADITIVO A CESSãO DE USO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19784

Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DA CESSãO DE USO: 019/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura e a Prefeitura de São Felix do Xingu.
Objeto da Cessão: cessão de carreta agrícola.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescentar na cláusula
primeira “1  carreta agrícola em madeira, 1 eixo, duplo rodado,
capacidade 4 T, série 9625, estado de conservação nova, RP nº
17157.
Vigência: 31/12/2015.
Data da assinatura: 10/08/2009.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: CÁSSIO ALVES PEREIRA.
Responsável P/Entidade: ANTÔNIO PAULINO DA SILVA

ERRATA DE CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19598

ERRATA DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 023/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Agricultura e o Instituto Marlene Mateus.
Onde se lê: n° do Convênio: 443/2009.
Leia-se: n° do Convênio: 023/2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

PORTARIA DE DIARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19873

PORTARIA Nº 630/2009
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo:  Secretário de Estado de Agricultura
Período: 14 a 15/08/2009
Destino: Soure e Cachoeira do Arari/Pa
Objetivo: Soure- Entrega dos búfalos do Programa de
Melhoramento da Genética de Bufalos do Marajó posse dos
Conselheiros Municípais de Desenvolvimento Rural e Sustentável
e entrega de certificados dos cursos de Bubalinocultura.
Cachoeira do Arari- Entrega dos búfalos do Programa de
Melhoramento da Genética de Búfalos do Marajó, entrega de
Patrulhas Mecanizadas e entrega de certificados dos cursos de
bubalinocultura.
Valor: R$ 235,50 (duzentos e trinta e cinco  reais e cinquenta
centavos).

PORTARIA Nº 631/2009
Nome: Iolanda da Silva Lopes
Cargo:  Gerente Executiva de Comunicação e Informatica
Período: 14 a 15/08/2009
Destino: Soure e Cachoeira do Arari/Pa
Objetivo: Acompanhar o Secretário na  entrega dos búfalos
do Programa de Melhoramento da Genética de Bufalos do
Marajó posse dos Conselheiros Municípais de Desenvolvimento
Rural e Sustentável e entrega de certificados dos cursos de
Bubalinocultura no Município de Soure e Cachoeira do Arari.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois  reais e cinquenta centavos).